

Wrocław, 29 września 2015 r.

**Marszałek Senatu
Bogdan Borusewicz**

Szanowny Panie Marszałku,

Fundacja VOTUM wyraża poparcie dla Ustawy o zawodzie fizjoterapeuty, która została przyjęta przez Sejm w dniu 25 września 2015 roku. Ustawa ta jest długo wyczekiwana i zgodna z potrzebami podopiecznych naszej Fundacji. Daje szansę na skrócenie okresu oczekiwania na zabiegi fizjoterapeutyczne oraz poprawę poziomu tzw. usług rehabilitacyjnych, które obecnie odbiegają od jakości podobnych usług na świecie. Pod opieką Fundacji znajdują się głównie osoby z poważnymi problemami neurologicznymi, które wymagają dostępności, fachowości, ilości, ale również odpowiedniego czasu rehabilitacji. Brak tych wszystkich czynników powoduje namnażanie się patologii, co ma swoje następstwa również ekonomiczne. Pacjenci przewlekle chorzy neurologicznie w większości przebywają w domach pod opieką rodzin. W wielu przypadkach osoby te są zaniedbywane i nie otrzymują właściwej pomocy w ramach opieki zdrowotnej, a długi czas oczekiwania na fizjoterapię spowodował wiele negatywnych następstw. Chorzy szukając pomocy trafiają często w ręce przypadkowych "specjalistów" i uzdrowicieli. Nasi podopieczni narażeni są w strefie usług prywatnych na zagrożenia ze strony przypadkowych osób niebędących fizjoterapeutami, oferujących różne formy terapii. Ta sytuacja wymaga natychmiastowej reakcji ze strony Państwa.

W Polsce pracuje wielu dobrze wykształconych fizjoterapeutów, którzy w obecnym systemie nie mają szans na wprowadzenie nowoczesnych form terapii dostosowanych do indywidualnych potrzeb pacjentów. Mają także ograniczone możliwości współdecydowania o formach prowadzonej terapii.

Mamy nadzieję, że ustawa usprawni współpracę między fizjoterapeutami a różnymi organizacjami i instytucjami działającymi na rzecz pacjentów w Polsce, w tym z naszą Fundacją.

Prosimy Senat o zatwierdzenie ustawy o zawodzie fizjoterapeuty, jako szansy na lepszą przyszłość wielu milionów ludzi w Polsce.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU

Anna Jagodzińska
Anna Jagodzińska

FUNDACJA VOTUM
ORGANIZACJA POŻYTKU PUBLICZNEGO